
ESTADO DA BAHIA 
A 

CAMARA MUNICIPAL DE JEQUIE 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Camara Lumetpai Jerittie , 

,gero MC) k e`à3 

Unanin-adade 
Municipal Je JedraivETo DE,L-El-N° 10 024 ontra: Votos FaVOr 

. .ssào de  

otc
e

P4C o

3ar,- • Jevidos fins 

..r

;ai: :' ,es  '_.(2_7,1 20 ?ir-1 

111111~.1.,-40, 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE AO SENHOR MANOEL 

SEBASTIÃO SOUZA ANDRADE. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 

o que determina o Regime Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Título de cidadão Jequieense ao Sr. Manoel Sebastião Souza 

Andrade. 

Art. 2°. Este Decreto legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 

qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 25 de março de 2024 

MARCI LIVEIRA MELO 
Marcinho Vereador 

C 4 --) 
EMANUEL CAMPOS SILVA 

Tinho Vereador 
RAMON FERNANDES 

Vereador 

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho. 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 
Portal Modelo: http://iequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequieaiequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600. 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

SAN DAVID PE IRA ARAGAO GILVANSØUZA SANTANA 
Ver ador 

MARCO 1.-VirSCONCELOS DA SILVA 

Vereador 

AGUJAR BREPO FILHO 
Veread 

ÓA BTI CHA GUIMARÃES EDUARDO JOS EIRA SIMÕES DE 
ARVALHO 

Colorido Vereador uda/áimõe 

IVAN DE OLIVEIRA SANTOS 
Ivan do Leite Vereador 

)ü)
JOAQUÍM CAÍRES ROCHA 

1' Vereador 

eador 

JO PAUL FERNANDES SILVA 
ereador 

JOSIEL CA, L ANTE DOS SANTOS 
Ziel C alcante Vereador 

LADISLAU M NI 11: 1:IÕES MARIA APARECIDA SOUZA SANTOS DE 
DEUS 

Bui Bulhões Vereador 

Ult 
MOAN • • S-SANTOS MEIRA SILVA SI 

Vereador 

VALDEM RAGA JUNIOR 
aga Vereador 

Profe e a ida Vereádbr—

UES DE SOUZA 
Ve eador 

PACHECO MARINHO NETO 
Vereador 

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 
Portal Modelo: htto://ieouie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequieaiequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600. 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

JUSTIFICATIVA 

Manoel Sebastião Souza de Andrade é o nome que consta no Registro Civil. Ao 

ingressar no rádio, em 1986, foi adotado o codinome Souza Andrade, que logo virou 

uma marca que sinônimo de respeito e seriedade na condução de suas atividades 

profissionais, sendo uma referência na comunicação regional. 

Na vida pessoal também é uma referência, sendo um cidadão de conduta reta e 

extremamente comprometido com as pautas de interesse coletivo. 

Nascido em lpiaú, no dia 22 de janeiro de 1966, Souza Andrade adotou Jequié 

como sua terra em 1993, quando aqui chegou. De pronto, tornou-se jequieense de 

coração. Aqui que ele fincou suas raízes, constituindo uma linda família — sua esposa 

Fátima e seus filhos Danilo, Brenda, Murilo e Gustavo. Aqui também residiu, por 

muitos anos, o pai dele, iseo" Manoel, cujos restos mortais repousam no Cemitério 

São Lázaro, no bairro Jequiezinho. 

Souza Andrade consolidou sua carreira na Cidade Sol, com passagem por todas as 

emissoras de rádio (extinta Bahiana, 93 FM, 95 FM e Jequié FM), nesta última, ele 

atua desde janeiro de 2013. Soube, como poucos, manter-se sempre em ascensão, 

ocupando um lugar de destaque, em uma área bastante competitiva e repleta de 

talentosos profissionais. 

Na imprensa escrita, foi correspondente do Jornal A Tarde por vários anos, a partir de 

2000, sendo Repórter do Sucursal de Jequié, responsável pela cobertura de quase 30 

municípios, e cuja atuação lhe rendeu a premiação de 'Repórter Amigo da Criança', 

iniciativa chancelada pela Unicef, em reconhecimento a incansável luta em defesa dos 

direitos das crianças e dos adolescentes. 

Deixou sua marca registrada de um profissional autêntico e destemido, em muitos 

outros veículos de comunicação, a exemplo do Jornal Jequié e como correspondente 

regional das rádios Sociedade da Bahia e Metrópole de Salvador, e colaborou com 

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 

Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie iequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600. 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

muitos outros informativos, além de uma marcante passagem por emissoras de lpiaú 

no início de sua trajetória na comunicação. 

Outra marca profissional é a polivalência. Considerado um dos mais respeitados 

cronistas esportivos de seu tempo. Na Internet, Souza Andrade também escreveu o 

nome dele na história. 

No início dos anos 2000 foi pioneiro na criação do primeiro informativo na cidade de 

Jequié no formato de Blog. Até então, existia apenas um portal, do qual foi 

colaborador. Sua aposta foi formidável porque ele acreditou em algo que poucos 

davam importância naquele momento, e hoje, sites, portais, blogs são leituras 

obrigatórias em todos os lugares. 

Suas contribuições no serviço público são igualmente marcadas pela correção em 

todas as tarefas que executa. Foi assim na condição de Assessor de Imprensa na 

administração do prefeito Luiz Amaral, de 2009 a 2012, e mais recentemente, como 

Diretor de Comunicação da Câmara de Vereadores de Jequié. 

Ser reconhecido como um dos mais talentosos jornalistas do Estado da Bahia e 

apontado uma referência para gerações de radialistas e jornalistas da região, são 

resultado de sua ética profissional, do cuidado com o trato com a informação, pela 

maneira como coloca cada palavra ao se expressar e pela forma como trata seus 

colegas e ouvintes, sempre com muito respeito e consideração. 

Por fim, destacar que Souza Andrade é um grande ser humano - coração generoso, 

um excelente conselheiro, trata todos indistintamente com o mesmo carinho e apreço. 

Também chama a atenção o fato de ele jamais ter abandonado suas origens simples 

de quem nasceu na zona rural, onde passou toda a sua infância e adolescência até 

morar na cidade. 

Pela forte ligação que tem com esta cidade, estando plenamente integrado à 

sociedade, participando ativamente de seu cotidiano; pelo amor que concretamente 

sempre demonstrou por Jequié; pelos laços que o prendem a este Município, é mais 

do que merecido, reconhecê-lo como legítimo filho desta terra, outorgando-lhe o Título 

de Cidadania Jequieense. 

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 
Portal Modelo: http://jequie.baleq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie iequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600. 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Vale ressaltar que a proposta de homenagear Souza Andrade foi apresentada, 

inicialmente, de forma oral, pelo vereador Marcio Oliveira Melo, durante uma Sessão 

Ordinária no fim de 2023. Na sequência, foi sugerido que o Projeto de Decreto 

Legislativo fosse assinado por todos os vereadores, numa distinção ao homenageado 

que é uma figura pública bastante querida e admirada na cidade. 

Sala das Sessões, 25 de março de 2024 

MARCIO OLIVEIRA MELO 
/Marcinho Vereador 

EMANUEL CAMPOS SILVA 
Tinho Vereador 

SAN DAVID PEREI ARAGÃO 
Veread 

MARCOS L. VA 
a or 

DAUBTI ROCHA GUIMARÃES 
CARVALHO 

Colorido Vereador 

IVAN DE OLIVEIRA SANTOS 
Ivan do L-ite Vereador 

JOAQ A IM CAIRES ROCHA 
Vereador 

RAMON A IAOE FERNANDES 
Vereador 

vo)À/1
GILVAN SOUZA SANTANA 

Vereador 

E AU USTÓ AGUIAR BRI 
Vereador 

EDUARDO JOS OLIVEIRA SIMÕES DE 

D a Simõ Veador 

FILHO 

JOAO PAULO ERNANDES SILVA 

JOSIEL C 
Ziel Ca 

Vereador 

ANTE DOS SANTOS 
nte Vereador 

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 

Portal Modelo: http://jequie.baleq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequiealequie.ba.leq.br I contato (073) 3528 8600. 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

LADISLAU MUNIZ DE BULHÕES MARIA APARECI SANTOS DE DEUS 
Bui Bulhões Vereador ida Vereador 

MOANA 1ÇS SANTOS MIRA SILVA DE SOUZA 
Vereador ' 

VALDEMIR BRAGA JUNIOR WA L PACHECO MARINHO NETO 
Júnj ga Vereador Vereador 

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 

Portal Modelo: http://iequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequieaiequie.baleq.br 1 contato (073) 3528 8600. 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 

devidos fins. 

Sala das Comissões, de  de 2024. 

Assessor Legislativo 

Comissão de 

Despacho 

Ao Vereador  6 :-; /c/A  para relatar. 

Sala das Comissões em derl de 2024. 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeleilule.ba.(10v-br 


